
平成25年8月6日
ブラザー工業株式会社

平成26年(2014年)３月期　第１四半期決算短信参考資料

１-１．連結業績の推移(第１四半期) (単位：百万円) (単位：百万円)

H25年３月期 H26年３月期 増減率 H25年３月期 H26年３月期

(2013年３月期) (2014年３月期) (2013年３月期) (2014年３月期) 増減率 為替影響除く

第１四半期 第１四半期 第１四半期 第１四半期 実質増減率
(2012年４月～６月) (2013年４月～６月) (2012年４月～６月) (2013年４月～６月)

15.5%

 (0.5%)

営　業　利　益 11,533 9,388 	 18.6% 電子文具 8,484 10,882 28.3% 8.1%

経　常　利　益 12,249 5,874 	 52.0% 合計 80,515 97,223 20.8% 2.2%

四　半　期　純　利　益 10,300 1,336 	 87.0% 7,348 8,256 12.4% 	 4.3%

為替レート 円／米ドル 80.40 97.94 - 工業用ﾐｼﾝ 4,181 6,188 48.0% 21.1%

円／ユーロ 103.35 127.35 - 産業機器 13,790 9,724 	 29.5% 	 33.8%

営　業　利　益　率　(％) 9.6% 6.7% - 合計 17,971 15,912 	 11.5% 	 21.0%

*営業利益率=営業利益/売上高 11,043 11,063 0.2% 	 0.6%

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです - 3,762 - -

3,788 3,093 	 18.3% 	 20.6%

120,666 139,312 15.5% 0.5%

２-１．連結業績の推移（四半期実績） (単位：百万円)

H26年３月期
(2014年３月期)

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 年間　計 第１四半期
(12年４月～６月) (12年７月～９月) (12年10月～12月) (13年１月～３月) (13年４月～６月)

売　上　高 120,666 123,858 132,738 138,803 516,066 139,312

営　業　利　益 11,533 8,092 6,121 4,027 29,775 9,388

経　常　利　益 12,249 7,790 2,110 994 23,144 5,874

四半期（当期）純利益 10,300 4,539 	  2,618 5,604 17,826 1,336

為替レート 円／米ドル 80.40 78.42 81.49 91.07 83.23 97.94

円／ユーロ 103.35 98.30 106.20 120.20 107.57 127.35

営　業　利　益　率　(％) 9.6% 6.5% 4.6% 2.9% 5.8% 6.7%

*営業利益率=営業利益/売上高

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

２-２．事業セグメント別連結売上高(四半期実績) (単位：百万円)

H26年３月期
(2014年３月期)

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 年間　計 第１四半期
(12年４月～６月) (12年７月～９月) (12年10月～12月) (13年１月～３月) (13年４月～６月)

通信･ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器 72,031 70,009 83,997 87,462 313,500 86,341

電子文具 8,484 8,862 9,614 10,374 37,335 10,882

合計 80,515 78,872 93,611 97,837 350,836 97,223

7,348 7,578 9,952 8,925 33,804 8,256

工業用ﾐｼﾝ 4,181 4,142 4,499 6,085 18,909 6,188

産業機器 13,790 15,781 6,683 6,250 42,506 9,724

合計 17,971 19,924 11,183 12,335 61,415 15,912

11,043 14,287 12,543 12,208 50,083 11,063

- - - - - 3,762

3,788 3,194 5,447 7,496 19,927 3,093

総　合　計 120,666 123,858 132,738 138,803 516,066 139,312

２-３．事業セグメント別連結営業利益(四半期実績) (単位：百万円)

H26年３月期
(2014年３月期)

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 年間　計 第１四半期
(12年４月～６月) (12年７月～９月) (12年10月～12月) (13年１月～３月) (13年４月～６月)

ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ･ ｱﾝﾄﾞ･ ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業 8,841 3,551 3,555 2,877 18,826 7,504

ﾊﾟｰｿﾅﾙ ･ ｱﾝﾄﾞ･ ﾎｰﾑ 事業 461 523 829 673 2,488 640

ﾏｼﾅﾘｰ ･ ｱﾝﾄﾞ･ ｿﾘｭｰｼｮﾝ 事業 1,994 2,387 147 	  523 4,006 831

ﾈｯﾄﾜｰｸ ･ ｱﾝﾄﾞ ･ ｺﾝﾃﾝﾂ 事業 	  177 1,392 846 252 2,314 	  175

工業用部品事業 - - - - - 313

その他事業 414 238 741 747 2,141 273

総　合　計 11,533 8,092 6,121 4,027 29,775 9,388

２-４．所在地別連結売上高(四半期実績) (単位：百万円)

H26年３月期
(2014年３月期)

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 年間　計 第１四半期
(12年４月～６月) (12年７月～９月) (12年10月～12月) (13年１月～３月) (13年４月～６月)

日　本 37,473 40,621 36,763 36,754 151,613 37,422

米　州 35,599 36,264 43,871 43,784 159,519 46,191

欧　州 29,422 27,008 34,969 38,879 130,279 33,542

ア　ジ　ア　他 18,170 19,963 17,134 19,385 74,655 22,155

総　合　計 120,666 123,858 132,738 138,803 516,066 139,312

H25年３月期
(2013年３月期)

H25年３月期
(2013年３月期)

その他事業

総　合　計

ﾏｼﾅﾘｰ ･ ｱﾝﾄﾞ･
ｿﾘｭｰｼｮﾝ 事業

ﾈｯﾄﾜｰｸ ･ ｱﾝﾄﾞ ･ ｺﾝﾃﾝﾂ 事業

1.5%120,666 139,312売　上　高

１-２．事業セグメント別連結売上高(第１四半期)

ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ･ ｱﾝﾄﾞ･
ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業

ﾊﾟｰｿﾅﾙ ･ ｱﾝﾄﾞ･ ﾎｰﾑ 事業

86,341 19.9%

( )は為替影響を
除いた増減率

通信･ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ
機器

72,031

その他事業

ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ･ ｱﾝﾄﾞ･
ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業

ﾊﾟｰｿﾅﾙ ･ ｱﾝﾄﾞ･ ﾎｰﾑ 事業

ﾈｯﾄﾜｰｸ ･ ｱﾝﾄﾞ ･ ｺﾝﾃﾝﾂ 事業

ﾏｼﾅﾘｰ ･ ｱﾝﾄﾞ･
ｿﾘｭｰｼｮﾝ 事業

工業用部品事業

工業用部品事業

H25年３月期
(2013年３月期)

H25年３月期
(2013年３月期)
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３-１．連結業績の推移(通期) (単位：百万円)

H20年３月期 H21年３月期 H22年３月期 H23年３月期 H24年３月期 H25年３月期 H26年３月期

(2008年３月期) (2009年３月期) (2010年３月期) (2011年３月期) (2012年３月期) (2013年３月期) (2014年３月期)
予想

売　上　高 566,378 482,204 446,269 502,830 497,390 516,066 585,000

営　業　利　益 53,503 19,901 26,637 36,092 34,183 29,775 35,000

経　常　利　益 46,535 25,562 29,664 38,612 34,351 23,144 32,000

当　期　純　利　益 27,110 15,262 19,629 26,238 19,525 17,826 18,500

為替レート 円／米ドル 114 101 93.04 85.82 79.30 83.23 92.84

円／ユーロ 162 144 130.62 113.56 110.17 107.57 122.78

海外売上高比率　(％) 82.7% 83.1% 80.2% 76.6% 77.0% 77.0% -

営　業　利　益　率　(％) 9.4% 4.1% 6.0% 7.2% 6.9% 5.8% 6.0%

R　O　E　(％) 12.7% 7.4% 9.6% 12.1% 8.7% 7.2% -

R　O　A　(％) 6.9% 4.2% 5.6% 7.1% 5.3% 4.5% -

１株当たり当期純利益　(円) 98.46 56.79 73.34 98.03 72.95 66.65 69.39
*営業利益率=営業利益/売上高  *ROE=当期純利益/自己資本(期首･期末平均)  *ROA=当期純利益/総資産(期首･期末平均)

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

３-２．事業セグメント別売上高(H26年３月期　予想) (単位：百万円)

　 H25年３月期 H26年３月期

(2013年３月期) (2014年３月期) 増減率

予想

通信･ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器 313,500 363,800 16.0% 5.7%

電子文具 37,335 44,000 17.8% 6.5%

合計 350,836 407,800 16.2% 5.8%

33,804 39,800 17.7% 7.3%

工業用ﾐｼﾝ 18,909 25,100 32.7% 18.2%

産業機器 42,506 29,800 	 29.9% 	 34.6%

合計 61,415 54,900 	 10.6% 	 18.3%

50,083 52,500 4.8% 4.4%

- 16,100 - -

19,927 13,900 	 30.2% 	 31.3%

総　合　計 516,066 585,000 13.4% 4.6%

３-３．事業セグメント別営業利益(H26年３月期　予想) (単位：百万円)

H25年３月期 H26年３月期

(2013年３月期) (2014年３月期) 増減率
予想

ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ･ ｱﾝﾄﾞ･ ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業 18,826 25,100 33.3%

ﾊﾟｰｿﾅﾙ ･ ｱﾝﾄﾞ･ ﾎｰﾑ 事業 2,488 3,200 28.6%

ﾏｼﾅﾘｰ ･ ｱﾝﾄﾞ･ ｿﾘｭｰｼｮﾝ 事業 4,006 2,300 	 42.6%

ﾈｯﾄﾜｰｸ ･ ｱﾝﾄﾞ ･ ｺﾝﾃﾝﾂ 事業 2,314 2,100 	 9.3%

工業用部品事業 - 1,100 -

その他事業 2,141 1,200 	 44.0%

総　合　計 29,775 35,000 17.5%

３-４．所在地別売上高(H26年３月期　予想) (単位：百万円)

H25年３月期 H26年３月期
(2013年３月期) (2014年３月期) 増減率

予想

日　本 151,613 157,600 3.9% 3.9%

米　州 159,519 187,300 17.4% 5.5%

欧　州 130,279 150,900 15.8% 2.4%

ア　ジ　ア　他 74,655 89,200 19.5% 7.5%

総　合　計 516,066 585,000 13.4% 4.6%

その他事業

為替影響除く
実質増減率

ﾏｼﾅﾘｰ ･ ｱﾝﾄﾞ･
ｿﾘｭｰｼｮﾝ 事業

ﾈｯﾄﾜｰｸ ･ ｱﾝﾄﾞ ･ ｺﾝﾃﾝﾂ 事業

工業用部品事業

為替影響除く
実質増減率

ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ･ ｱﾝﾄﾞ･
ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業

ﾊﾟｰｿﾅﾙ ･ ｱﾝﾄﾞ･ ﾎｰﾑ 事業
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４-１．設備投資/減価償却費(通期) (単位：百万円)

H20年３月期 H21年３月期 H22年３月期 H23年３月期 H24年３月期 H25年３月期 H26年３月期

(08年３月期) (09年３月期) (10年３月期) (11年３月期) (12年３月期) (13年３月期) (14年３月期)

予想

設　備　投　資 31,605 27,169 17,481 19,787 27,833 30,237 41,700

減　価　償　却　費 22,227 23,093 21,028 24,027 23,069 24,476 28,400

４-２．設備投資/減価償却費(四半期実績) (単位：百万円)

H26年３月期
(2014年３月期)

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期
(12年４月～６月) (12年７月～９月) (12年10月～12月) (13年１月～３月) (13年４月～６月)

設　備　投　資 4,545 5,944 8,597 11,151 6,406

減　価　償　却　費 5,179 5,666 6,240 7,391 5,960

５-１．研究開発費(通期) (単位：百万円)

H20年３月期 H21年３月期 H22年３月期 H23年３月期 H24年３月期 H25年３月期 H26年３月期

(08年３月期) (09年３月期) (10年３月期) (11年３月期) (12年３月期) (13年３月期) (14年３月期)

予想

研　究　開　発　費 34,116 36,859 34,778 36,252 39,232 37,514 40,400

売　上　高　比　率　(％) 6.0% 7.6% 7.8% 7.2% 7.9% 7.3% 6.9%

５-２．研究開発費(四半期実績) (単位：百万円)

H26年３月期
(2014年３月期)

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期

(12年４月～６月) (12年７月～９月) (12年10月～12月) (13年１月～３月) (13年４月～６月)

研　究　開　発　費 8,621 9,527 8,825 10,540 8,871

６．棚卸資産(四半期実績)
H26年３月期

(2014年３月期)

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 第４四半期末 第１四半期末

12年６月30日 12年９月30日 12年12月31日 13年３月31日 13年６月30日

棚　卸　資　産　(百万円) 78,771 85,141 89,099 87,679 91,186

回　転　月　数 3.5 3.6 3.4 3.2 3.4

*回転月数=棚卸資産/(１ヶ月平均売上原価)

７．有利子負債
H20年３月期 H21年３月期 H22年３月期 H23年３月期 H24年３月期 H25年３月期 H26年３月期

(08年３月期) (09年３月期) (10年３月期) (11年３月期) (12年３月期) (13年３月期) (14年３月期)
第１四半期末

有　利　子　負　債　(百万円) 33,599 30,401 26,943 24,386 19,966 19,224 22,323

D　E　R 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
*DER=有利子負債/自己資本

８．自己資本 (単位：百万円)

H20年３月期 H21年３月期 H22年３月期 H23年３月期 H24年３月期 H25年３月期 H26年３月期

(08年３月期) (09年３月期) (10年３月期) (11年３月期) (12年３月期) (13年３月期) (14年３月期)
第１四半期末

総　資　産 392,259 337,667 365,990 372,645 370,906 421,494 433,862

自　己　資　本 216,175 196,790 212,221 220,122 231,001 262,837 270,645

自　己　資　本　比　率　(％) 55.1% 58.3% 58.0% 59.1% 62.3% 62.4% 62.4%
*自己資本比率=自己資本/総資産

H25年３月期
(2013年３月期)

H25年３月期
(2013年３月期)

H25年３月期
(2013年３月期)
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